Père : Quae placita sunt ei facio semper \

Mais l'amour du Père n'est pas le seul amour qui

fasse battre le cœur du Christ, il nous aime aussi, et

d'une manière infinie. — C'est véritablement pour nous

qu'il est descendu du ciel, pour nous racheter, pour nous

sauver de la mort : Propter nos et propter nostram sa-

lutem ; c'est pour nous donner la vie : Ego veni ut

vitam habeant, et abundantius habeant 3
. Pour lui-

même, il n'avait pas besoin de satisfaire et de mériter,

car il est le propre Fils de Dieu, égal à son Père, à la

droite de qui il est assis au plus haut des cieux ; mais

c'est pour nous qu'il a tout supporté. S'il s'est incarné,

s'il est né à Bethléem, s'il a vécu dans l'obscurité d'une

vie de travail, s'il a prêché et fait des miracles, s'il est

mort, s'il est ressuscité, s'il est monté aux cieux, s'il

a envoyé l'Esprit-Saint, s'il demeure dans l'Eucharistie,

c'est pour nous, par amour pour nous. « Le Christ, dit

saint Paul, a aimé l'Église, c'est-à-dire le Royaume qui

doit être formé par les élus, et il s'est livré pour elle,

afin de la purifier, de la sanctifier, de faire d'elle une
conquête immaculée 4

».

Ainsi donc, tous les mystères sont vécus par Jésus

pour nous, pour nous donner d'être un jour avec lui là

où il est de droit, dans la gloire de son Père. Oui, cha-

cun de nous peut dire avec saint Paul : Dilexit me, et

tradidit semetipsum pro ME 5
, « le Christ Jésus m'a

aimé et s'est livré pour moi ». Et son immolation n'est

que le couronnement des mystères de sa vie terrestre
;

c'est pour moi, parce qu'il m'a aimé, qu'il a tout ac-

compli.

Grâces vous soient rendues, ô mon Dieu, de cet iné-

i. Joan. XVII, 4. — 2. Ibid. VIII, 29. — 3. Ibid. X, 10. —
4. Eph. V, 27. — 5. Gai. II, 20.
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narrable don que vous nous avez fait dans la personne

de votre Fils, notre salut et notre rédemption : Grattas

Deo super inenarrabili dono ejus !
'

Une autre raison pour laquelle les mystères de Jésus

nous appartiennent, c'est qu'en eux tous le Christ se

montre notre exemplaire.

Il est venu pour être notre modèle. Ce n'est pas seu-

lement pour nous annoncer le salut et réaliser en prin-

cipe notre rédemption que le Verbe s'est incarné ; c'est

encore pour être l'idéal de nos âmes. Le Christ Jésus,

c'est Dieu vivant au milieu de nous ; c'est Dieu apparu,

rendu visible, tangible, mis à notre portée, et nous mon-
trant par sa vie autant que par ses paroles le chemin

de la sainteté. Nous n'avons pas à chercher ailleurs